A aquisição da Arcoverde é uma importante transação referente aos ativos de transmissão de 

energia, aderente à estratégia do Fundo de proporcionar um perfil de renda de longo prazo a 

seus investidores. 

A V2i Transmissão pagou, nesta data, a Sterlite Power, em função do fechamento da transação, 

uma parcela à vista no total de R$ 149.514.000,00 (cento e quarenta e nove milhões, quinhentos 

e quatorze mil reais, após o cumprimento de todas as condições precedentes nos termos do 

Contrato de Compra e Venda e Ações celebrado entre as partes. O valor referido inclui uma 

parcela de R$ 7.000.000,00 (sete milhões de reais) que permanecerá em uma conta Escrow para